ESTAD O  DE R O N D Ô N IA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

G A B IN E T E  V E R E A D O R

INDICAÇÃO n° Q J 3

Senhor Presidente,

Nova Mamoré/RO, 28 de março de 2022.

O Vereador CLAUDIOMIR RODRIGUES, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que

seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, com cópia ao secretário

municipal de obras e serviços públicos INDICANDO -  LHE, que seja viabilizado a

instalação de uma pista de skate no município de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que o esporte melhora a qualidade de vida do ser humano. A

prática de skate além de ser saudável, pode ser usada de outras formas, como

promover a inclusão e transformação social de crianças e adolescentes. A prática

desse esporte faz exercitar o corpo como um todo, além de usar os pés e pernas para

se equilibrar você também, utiliza os braços para executar as manobras e também se

equilibrar, exigindo muita força física e vitalidade

CONSIDERANDO, que o Skate é um esporte que consiste em deslizar sobre o solo e

obstáculos equilibrando-se numa prancha, chamada também de esqueite ou skate,

dotada de quatro pequenas rodas e dois eixos chamados de trucks. Com a prancha

de esqueite, executam-se manobras de baixos a altos graus de dificuldade.

CONSIDERANDO, que no Brasil, o praticante de skate recebe o nome de skatista (ou

esqueitista), enquanto que, em Portugal, chama-se skater. O esqueitismo é

considerado um esporte radical, dado seu aspecto criativo, cuja proficiência é

verificada pelo grau de dificuldade dos movimentos executados.

CONSIDERANDO, que o crescimento do "surfe no asfalto" se deu de uma maneira

tão grande que muitos dos jovens da época se renderam ao novo esporte chamado

"skate". Surgiam, então, os primeiros skatistas da época. Em 2016, foi anunciado pelo

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTAD O  DE R O N D Ô N IA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

G A B IN E T E  V E R E A D O R
Comitê Olímpico Internacional (COI) que o skate, a partir de 2020, tornou se um

esporte olímpico. A construção de uma pista de skate irá beneficiar todos os jovens

do município, proporcionando lazer e qualidade de vida, através da prática de esporte.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma

aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à

elevada apreciação de meus distintos pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade,

dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida

aprovação.

INDICO que seja viabilizado a instalação de uma pista de skate no município de Nova

Mamoré.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br